COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA”
ÀO  SENHOR PEDRO JOSÉ PAGOTTO.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo  1º  -  Fica  concedida  a  COMENDA  “SENADOR  MOACYR  DALLA” ao SR.
PEDRO JOSÉ PAGOTTO   pelos relevantes  serviços prestados à  sociedade
colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

FELIPPE COUTINHO MARTINS                               JOLIMAR BARBOSA DA SILVA
                  PRESIDENTE                                                             VICE-PRESIDENTE

ELIESIO BRAZ BOLZANI                                       CLAUDINEI COSTA DOS SANTOS
           1º SECRETÁRIO                                                             2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

                                                        MINI CURRÍCULO

Pedro José Pagotto, também conhecido como Dr. Pagotto, é um médico e político
brasileiro, natural de Vitória (ES), nascido em 14 de maio de 1956. É casado, tem ensino
superior completo e uma longa trajetória na área da saúde e no serviço público.

• Formou-se em Medicina pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).

• Especializou-se em Cirurgia Geral e também em Medicina do Trabalho.

• Possui mais de 35 anos de experiência na área da saúde, com atuação destacada
como cirurgião geral e clínico geral em Colatina (ES).

• Já foi diretor clínico do Hospital São José em Colatina por duas vezes.

• Mantém consultório próprio no centro da cidade.

• É filiado ao PSD (Partido Social Democrático).

• Em 2024, foi escolhido como candidato a vice-prefeito de Colatina, na chapa de
Renzo Vasconcelos.

• A chapa venceu as eleições, e Pedro Pagotto tomou posse como vice-prefeito em 1º
de janeiro de 2025, iniciando o mandato 2025–2028.

• Sua escolha para a chapa teve como objetivo fortalecer o foco da gestão municipal na
área da saúde, buscando uma abordagem mais técnica e humanizada.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

FELIPPE COUTINHO MARTINS                               JOLIMAR BARBOSA DA SILVA
                  PRESIDENTE                                                             VICE-PRESIDENTE

ELIESIO BRAZ BOLZANI                                       CLAUDINEI COSTA DOS SANTOS
           1º SECRETÁRIO                                                             2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000310034003A005000

Assinado eletronicamente por Felippe Coutinho Martins em 22/09/2025 15:49

Checksum: 1B6B907E11DC7F777F8A9E84129658F27605D7F8670B3C067376BBC0323FD601

Assinado eletronicamente por Jolimar Barbosa da Silva em 22/09/2025 16:02

Checksum: 6DDDAD5D597AD043C6994428C5443775EB3F5BDA1A753C23B84767A5B1FB1048

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 22/09/2025 16:12

Checksum: 1C04A09B52B0E7AA620F60FCD111703FF5FE4747CC2C5FC136F83608525A1732

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 22/09/2025 16:38

Checksum: 5C3E5A27861CB4D3806DE31817B62EDF15F35E5D62B013BAAB8309FCD2EF0EB2

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025